(1) Ἡθε μὲν — κατηνδέστο. Mai, B. N. II, 477.

A cumagebantur opinionibus. Decebat Joannem, Iam- quam servum, per duram admodum vitam rationem carnis affectiones mortificare: Christum vero tanquam liberum, virtute divinitatis, tanquam potestatem habentem, carnis motus edomare, ac insitam carnis legem subigere, non tamen per asceticos labores ad hoc juvari. Joannes quidem baptismum prædicans penitentia, figuram se ipsum præbuit lugere debentibus: Dominus vero regnum eorum prædicans, merito remissionem ac beatitudinem in sece exhibuit, per quam fidelibus futuram vitam ineffabilem descripsit, vitam laboris expertem.

Cyrilli ex libro II Commentarii in Mattheum. (Matth. xi, 18).

B Venit enim Joannes neque manducans, neque bibens, sicuti scriptum est; venit autem Filius hominis manducans et bibens. Jamvero bujus rei, prout fieri poterit, causam hic coauerit expondere. Factum est homo Dei Verbum, nostraque omnia gestavit, uno excepto peccato. Sed quod attinet ad physicas corporis cunctiones, quomodo eguisset consueto nobis freno, labore nimirum ac jejuniu, quandoquidem Deus suspte natura est, et peccato superior, suaque gratia in nobis quoque sedat passiones, nostri corporis impetus inhibens, si quando ad absurdas voluptates rapiatur? Videlicet inter nos habitavit Dei Verbum, suamque fecit carnem humanam, ut quia hanc aspera peccati lex vexabat (etenim tyranni instar peccatum in carnis membris repugnat mentis legi, in suam nos protestalem redigens), per se ipsum vim illam relinqueret, atque in sue apprime carne eam legem perimenter, qui ejusdem cum eo generis sumus, quod attinet ad carnis naturam. Nam primiū nostra Christus est¹⁷, novusque Adamus est post illum qui fuit initio: et princeps homo in terra apparuit, jam non terrenus, sed divinus potius atque celestis, peccati nescius; propterea solus etiam inter mortuos liber. Reformata ergo in Christo primo ad primigeniam sanctitatem natura nostra, nemo dubitet quin ad universum hominum genus reformationis gratia fuerit extensa. Non enim seipsum reformavit Verbum, cum Deus sit, et proprietas Paternae germana figura; sed nos cum illo ad Deum reformati fuimus, propter supernaturalem sanctificationem, existincta deinceps in membris nostris lege peccati. Valde igitur absurdum fuisset, si non potius divinitatis virtute in Christi corpore mortificatae fuissent passiones, sed jejuniū opem implorasset, ut tanquam vi ac necessitate carnem debilitaret. Ubinam enim inhabitantis Verbi passiones, si prout nobis usuvenit, laboribus ac jejunio passiones sedasset?

XI. 25. Confiteor tibi, Pater.

31 Illud confiteor, ex huinano more ait. Quasi diceret, *Gratias ago, aut, Glorifco te; nos enim est divinæ Scripturæ confessionis nomen tali quodam modo accipere. Scribitur enim: Confiteantur, Domine, nomini tuo magno, quoniam terribile et sanctum, est^{19.}* Ac rursus: *Confiteor tibi, Domine, in toto corde meo.^{20.}* At qui mente perversa sunt: *Ecce, aiunt, gratiam confitetur Filius Patri. Ac quomodo non illo minor est? Ad hoc autem respondere potest aliquis qui veritatis dogmata bene norit propugnare: Et quid vetat, o boni, consubstantiam suscipere Filium, et laudare Patrem illius omne quod sub celo est, per ipsum servantem? Sin autem ob confessionem Patre minorem eum esse arbitraris, respice etiam quæ sequuntur. Dominum enim coeli et terræ Patrem vocat, Filius autem omnipotentis Dei, omnino cum eo omnibus dominatur, non tanquam minor vel diversæ substantiæ, sed tanquam Deus de Deo, æqualibus titulis coronatus, et juxta omnia cum ipso substantialiter æquatus.*

Cyrilli, ex septimo libro commentariorum in Matthæi Evangelium, super illud: *Confiteor tibi, Pater.*

Igitur quatenus Deus est, iudicium de gentibus exercebat, volente simul et per ipsum operante omnia Patre. Quatenus autem de nostro numero est, propter carnis naturam, perfectum gerens humanitatis habitum, eximias preces Patri offerebat.

XI. 27. Nemo novit Filium, nisi Pater, neque Patrem quis novit, nisi Filius.

Qui videt filium, patris referentem imaginem, ipsum videt patrem quia ipse coram patre est tanquam prototypon, vicissimque in forma propria archetypon repræsentat. Atque hæc dignis Deo modis intelligenda sunt. Quia vero dixerat, *Omnia mihi tradita sunt, ne forte aliena esse natura et Patre minor videretur, supradicta verba addidit ut tam suam quam Patris inessabilem incomprehensibilemque naturam ostenderet. Sola enim Trinitatis divina natura semet agnoscit: solus Pater proprium novit Filium, naturæ suæ fructum: sola denique divina Soboles Parentem suum agnoscit: solus sanctus Spiritus profunda Dei scit, nempe Patris Filii-que inenitem.*

¹⁹ Psal. xcviij. 3. ²⁰ Psal. cx, 4.

(1) οὐκοῦν — τῷ Πατρὶ. Mai B. N. II, 478.

(2) Ita codex. Suspicabar tamen scribendum potius ὑπὲρ ἡμῶν ἔκτειναι, quam novum vocabulum admittendum. Sed enim ne contraria quidem suspicione carebam, nempe positum esse hoc fortasse vocabulum ob denotandam excellentiam orationis Christi. Paribus enim compositionibus abundat theologia Græcorum, v. gr. ὑπερδουλεῖα, ὑπερού-

A 'Εξομολογοῦμαι σοι, Πάτερ.